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　加工食品の特
とく
徴
ちょう
についてまとめましょう。まとめよう

4消費期限または賞味期限
　未開

かい
封
ふう
の状態で，保存方法に表示されている方法に従い，保

存された場合の期限を示す。

消費期限　衛生的に安全に食べられる期限。品質が急速（おお
むね５日以内）に劣

れっ
化
か
しやすいもの（弁当，そうざい，生

なま
菓
が
子
し
類，

食肉など）に示される。

賞味期限　おいしさなどの品質が保証される期限。比
ひ
較
かく
的長く

保存が可能なもの（スナック菓
が
子
し
，即

そく
席
せき
めん，缶

かん
詰
づめ
，ソーセー

ジなど）に示される。

5食物アレルギーの原因となる食品　
　特定の食品を食べたときに引き起こされるじんましんやせき，

呼吸困難などのアレルギー反応を食物アレルギーという。アレ
ルギーを引き起こす原因物質の表示が義務付けられている。

3栄養成分表示
　エネルギーと栄養成分量が表示される。

◦食物アレルギーの原因となる食品

表示が義務付けられている７品目（特定原材料）

小麦，そば，らっかせい（ピーナッツ），えび，かに，卵，乳

表示が勧
すす
められている 21品目（特定原材料に準ずるもの）

アーモンド，あわび，いか，いくら，オレンジ，カシュー
ナッツ，キウイフルーツ，牛肉，くるみ，ごま，さけ，さば，
だいず，とり肉，バナナ，ぶた肉，まつたけ，もも，やま
いも，りんご，ゼラチン

6遺伝子組み換
か

え食品の表示
　ある生物から，特有の性質を持つ遺伝子を取り出し，別の生

物に組み込
こ

む技術を利用して作られた食品。遺伝子組み換
か

え食
品としての安全性が確

かく

認
にん

された８種の農産物，及
およ

びこれを原材

料とする加工食品は表示が義務付けられている（表示免
めん

除
じょ

の場

合もある）。

1原材料名
　多く使われた順に示される。
2食品添

てん

加
か

物　
　多く使われた順に示される。食品添

てん
加
か
物は，安全に，安心し

て食品をとることができるよう，さまざまな基準値が設けられ

ている。また，食品添
てん
加
か
物がないと作れない加工食品もある。

◦食品添
てん

加
か

物の使用目的と代表例

加工食品の表示の例図 2

使用目的 用途名 物質名の例

保存性の
向上

微
び
生
せい
物の繁

はん
殖
しょく
を防ぐ 保存料 ソルビン酸

脂
し
質
しつ
の酸化を防ぐ 酸化防止剤

ざい
ビタミンＣ

風味や
外観の
向上

うまみなどを付ける 調味料 L-グルタミン酸
ナトリウム

甘
あま
みを付ける 甘

かん
味
み
料 アスパルテーム

色を付ける 着色料 ベニバナ黄色素

色を鮮
あざ
やかにする 発色剤

ざい
亜
あ
硝
しょう
酸ナトリウム

香りを付ける 香
こう
料 バニリン

製造加工
に必要

水と油を混ぜ合わせる 乳化剤
ざい 脂

し
肪
ぼう
酸

エステル類

粘
ねば
りけを与

あた
える 増

ぞう
粘
ねん
剤
ざい

ペクチン

豆乳を固める 豆
とう
腐
ふ
用凝

ぎょう
固
こ
剤
ざい

塩化マグネシウム

栄養価の
向上 栄養素を強化する 栄養強化剤

ざい
乳酸カルシウム

名 称 ベーコンスライス

原材料名

豚ばら肉（アメリカ産），還元水あめ，卵た
ん白，食塩，大豆たん白，たん白加水分解物，
ぶどう糖，酵母エキス，（一部に卵・大豆・
豚肉を含む）

添 加 物

リン酸塩（Na），増粘多糖類，調味料（アミ
ノ酸等），くん液，酸化防止剤（ビタミン C），
発色剤（亜硝酸 Na），コチニール色素，酵素，
（一部に乳成分を含む）

内 容 量 73ｇ 保存方法 要冷蔵（10℃以下）
賞味期限 2022.07.04

製 造 者
株式会社○○　
△△県××市 ○ -○ -○

加熱食肉製品（加熱後包装）
栄養成分表示
（73ｇあたり）

エネルギー… 146 kcal
たんぱく質… 10.2ｇ
脂質………… 10.2ｇ
炭水化物…… 2.9ｇ
食塩相当量… 1.7ｇ

●本品の原材料で使用されているアレルギー物質（特定原材料
7品目）を○印で表しています。

●大豆たん白（大豆）：遺伝子組み換えではありません。
◎ 賞味期限は，未開封の状態で，表示されている方法で保存した
ときに品質が保たれる期限です。
◎ この商品についてお気付きの点がございましたら，「お客様サ
ービス室」へフリーダイヤルでお知らせください。

お客様サービス室　東京都北区堀船○-○-○　☎0120-XXXXXX

乳 卵 小麦 そば 落花生 えび かに
○ ○

この製品の衛生管理は厚
生労働大臣により承認さ
れたHACCPシステムに
より行われています。

賞味期限消費期限
保存日数

おおむね5日以内
年月日を表示

３か月以内：年月日を表示
３か月超：年月表示でも可

安全に
食べられる
限界

品質

製造日

（傷みやすい食品）
いた

ひ かく
（比較的日持ちする食品）

品質は落ちるがまだ食べられる

安全性に欠ける

表示の対象となる農産物（８種）

だいず，とうもろこし，ばれいしょ，なたね，綿
めん
実
じつ
，アル

ファルファ，てん菜，パパイヤ

主な加工食品

豆
とう
腐
ふ
，納
なっ
豆
とう
，みそ，ポップコーン，ポテトスナック菓

が
子
し
など
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Dマークがあるところでは，インターネットを活用した学習ができるようになっています。

※Dマークのコンテンツの使用料は発生しませんが，通信費は自己負担となります。
●インターネットを使うときは，まず，先生や保護者に相談しましょう。
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p.63
動 画
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動 画
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動 画
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笠
かさ
原
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弘
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動 画

https://tsho.jp/03j/ka/
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選
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択
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巻末付録　防災・減災手帳4編　私たちの消費生活と環
かん

境
きょう
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s
ズ

Webページ

日本各地の郷土料理p.94
シミュレーション

日本の文様の例p.112
シミュレーション

地域に伝わる
衣の文化の例p.113

シミュレーション

日本各地の
住まいの例p.166

シミュレーション

住まいの中の
危険を探そうp.170

シミュレーション

インターネット通
つう
販
はん

シミュレーションp.188
シミュレーション

　　　　　　健康な
生活と疾

しっ
病
ぺい
の予防

p.24
　　 保健体育

他教科リンク

　　　　　からだの
つくりとはたらきp.27
　　 理科

他教科リンク

p.166
　　　　　日本の
天気の特

とく
徴
ちょう
と気団

　　 理科
他教科リンク

p.169
　　　　　　　室内
の空気の衛生的管理
　　 保健体育

他教科リンク

p.174
　　　　　　　自然
災害による傷害の防止
　　 保健体育

他教科リンク

p.174
自然の恵

めぐ
みと災害

　　 理科
他教科リンク

p.177
　　　　　　　防災
の自助，共助，公助
　　 保健体育

他教科リンク

契
けい
約
やく
と消費生活

p.186
　　 社会（公民）

他教科リンク

p.204
　　　　　　  生活に
伴
ともな
う廃
はい
棄
き
物の衛生的管理

　　 保健体育
他教科リンク

貧
ひん
困
こん
問題

p.207
　　 社会（公民）

他教科リンク

体の発育・発達p.222
　　 保健体育

他教科リンク

心の発達p.224
　　 保健体育

他教科リンク

手紙の書き方p.241
　　 書写

他教科リンク

レポートの書き方p.270
　　 国語

他教科リンク

野菜・いもの調理p.64
Webページ

肉の調理p.70
Webページ

p.78 魚の調理
Webページ

情報モラルp.192
　　 技術

他分野リンク

国土交通省ハザード
マップポータルサイト

付録
p.6 Webページ

J-anpi
付録
p.8 Webページ

291

　加工食品の特
とく
徴
ちょう
についてまとめましょう。まとめよう

4消費期限または賞味期限
　未開

かい
封
ふう
の状態で，保存方法に表示されている方法に従い，保

存された場合の期限を示す。

消費期限　衛生的に安全に食べられる期限。品質が急速（おお
むね５日以内）に劣

れっ
化
か
しやすいもの（弁当，そうざい，生

なま
菓
が
子
し
類，

食肉など）に示される。

賞味期限　おいしさなどの品質が保証される期限。比
ひ
較
かく
的長く

保存が可能なもの（スナック菓
が
子
し
，即

そく
席
せき
めん，缶

かん
詰
づめ
，ソーセー

ジなど）に示される。

5食物アレルギーの原因となる食品　
　特定の食品を食べたときに引き起こされるじんましんやせき，

呼吸困難などのアレルギー反応を食物アレルギーという。アレ
ルギーを引き起こす原因物質の表示が義務付けられている。

3栄養成分表示
　エネルギーと栄養成分量が表示される。

◦食物アレルギーの原因となる食品

6遺伝子組み換
か

え食品の表示
　ある生物から，特有の性質を持つ遺伝子を取り出し，別の生

物に組み込
こ

む技術を利用して作られた食品。遺伝子組み換
か

え食
品としての安全性が確

かく

認
にん

された９種の農産物，及
およ

びこれを原材

料とする加工食品は表示が義務付けられている（表示免
めん

除
じょ

の場

合もある）。

1原材料名
　多く使われた順に示される。
2食品添

てん

加
か

物　
　多く使われた順に示される。食品添

てん
加
か
物は，安全に，安心し

て食品をとることができるよう，さまざまな基準値が設けられ

ている。また，食品添
てん
加
か
物がないと作れない加工食品もある。

◦食品添
てん

加
か

物の使用目的と代表例

加工食品の表示の例図 2

使用目的 用途名 物質名の例

保存性の
向上

微
び
生
せい
物の繁

はん
殖
しょく
を防ぐ 保存料 ソルビン酸

脂
し
質
しつ
の酸化を防ぐ 酸化防止剤

ざい
ビタミンＣ

風味や
外観の
向上

うまみなどを付ける 調味料 L-グルタミン酸
ナトリウム

甘
あま
みを付ける 甘

かん
味
み
料 アスパルテーム

色を付ける 着色料 ベニバナ黄色素

色を鮮
あざ
やかにする 発色剤

ざい
亜
あ
硝
しょう
酸ナトリウム

香りを付ける 香
こう
料 バニリン

製造加工
に必要

水と油を混ぜ合わせる 乳化剤
ざい 脂

し
肪
ぼう
酸

エステル類

粘
ねば
りけを与

あた
える 増

ぞう
粘
ねん
剤
ざい

ペクチン

豆乳を固める 豆
とう
腐
ふ
用凝

ぎょう
固
こ
剤
ざい

塩化マグネシウム

栄養価の
向上 栄養素を強化する 栄養強化剤

ざい
乳酸カルシウム

名 称 ベーコンスライス

原材料名

豚ばら肉（アメリカ産），還元水あめ，卵た
ん白，食塩，大豆たん白，たん白加水分解物，
ぶどう糖，酵母エキス，（一部に卵・大豆・
豚肉を含む）

添 加 物

リン酸塩（Na），増粘多糖類，調味料（アミ
ノ酸等），くん液，酸化防止剤（ビタミン C），
発色剤（亜硝酸 Na），コチニール色素，酵素，
（一部に乳成分を含む）

内 容 量 73ｇ 保存方法 要冷蔵（10℃以下）
賞味期限 2022.07.04

製 造 者
株式会社○○　
△△県××市 ○ -○ -○

加熱食肉製品（加熱後包装）
栄養成分表示
（73ｇあたり）

エネルギー… 146 kcal
たんぱく質… 10.2ｇ
脂質………… 10.2ｇ
炭水化物…… 2.9ｇ
食塩相当量… 1.7ｇ

●本品の原材料で使用されているアレルギー物質（特定原材料
8品目）を○印で表しています。

●大豆たん白（大豆）：遺伝子組み換えではありません。
◎ 賞味期限は，未開封の状態で，表示されている方法で保存した
ときに品質が保たれる期限です。

◎ この商品についてお気付きの点がございましたら，「お客様サ
ービス室」へフリーダイヤルでお知らせください。

お客様サービス室　東京都北区堀船○-○-○　☎0120-XXXXXX

えび かに くるみ 小麦 そば 卵 乳 落花生
○ ○

この製品の衛生管理は厚
生労働大臣により承認さ
れたHACCPシステムに
より行われています。

賞味期限消費期限
保存日数

おおむね5日以内
年月日を表示

３か月以内：年月日を表示
３か月超：年月表示でも可

安全に
食べられる
限界

品質

製造日

（傷みやすい食品）
いた

ひ かく
（比較的日持ちする食品）

品質は落ちるがまだ食べられる

安全性に欠ける

表示の対象となる農産物（９種）

だいず，とうもろこし，ばれいしょ，なたね，綿
めん
実
じつ
，アル

ファルファ，てん菜，パパイヤ，からしな

主な加工食品

豆
とう
腐
ふ
，納
なっ
豆
とう
，みそ，ポップコーン，ポテトスナック菓

が
子
し
など

1

3

2

4

5

6

★  くるみの表示については，2025年3月31日まで表示の切り替
か
えを

行う期間が設けられている。

表示が勧
すす
められている 20品目（特定原材料に準ずるもの）

アーモンド，あわび，いか，いくら，オレンジ，カシューナッツ，
キウイフルーツ，牛肉，ごま，さけ，さば，だいず，とり肉，バ
ナナ，ぶた肉，まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン

表示が義務付けられている８品目（特定原材料）

えび，かに，くるみ，小麦，そば，卵，乳，らっかせい（ピーナッツ）
★
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およ

びこれを原材

料とする加工食品は表示が義務付けられている（表示免
めん

除
じょ

の場

合もある）。

1原材料名
　多く使われた順に示される。
2食品添

てん

加
か

物　
　多く使われた順に示される。食品添

てん
加
か
物は，安全に，安心し

て食品をとることができるよう，さまざまな基準値が設けられ

ている。また，食品添
てん
加
か
物がないと作れない加工食品もある。

◦食品添
てん

加
か

物の使用目的と代表例

加工食品の表示の例図 2

使用目的 用途名 物質名の例

保存性の
向上

微
び
生
せい
物の繁

はん
殖
しょく
を防ぐ 保存料 ソルビン酸

脂
し
質
しつ
の酸化を防ぐ 酸化防止剤

ざい
ビタミンＣ

風味や
外観の
向上

うまみなどを付ける 調味料 L-グルタミン酸
ナトリウム

甘
あま
みを付ける 甘

かん
味
み
料 アスパルテーム

色を付ける 着色料 ベニバナ黄色素

色を鮮
あざ
やかにする 発色剤

ざい
亜
あ
硝
しょう
酸ナトリウム

香りを付ける 香
こう
料 バニリン

製造加工
に必要

水と油を混ぜ合わせる 乳化剤
ざい 脂

し
肪
ぼう
酸

エステル類

粘
ねば
りけを与

あた
える 増

ぞう
粘
ねん
剤
ざい

ペクチン

豆乳を固める 豆
とう
腐
ふ
用凝

ぎょう
固
こ
剤
ざい

塩化マグネシウム

栄養価の
向上 栄養素を強化する 栄養強化剤

ざい
乳酸カルシウム

名 称 ベーコンスライス

原材料名

豚ばら肉（アメリカ産），還元水あめ，卵た
ん白，食塩，大豆たん白，たん白加水分解物，
ぶどう糖，酵母エキス，（一部に卵・大豆・
豚肉を含む）

添 加 物

リン酸塩（Na），増粘多糖類，調味料（アミ
ノ酸等），くん液，酸化防止剤（ビタミン C），
発色剤（亜硝酸 Na），コチニール色素，酵素，
（一部に乳成分を含む）

内 容 量 73ｇ 保存方法 要冷蔵（10℃以下）
賞味期限 2022.07.04

製 造 者
株式会社○○　
△△県××市 ○ -○ -○

加熱食肉製品（加熱後包装）
栄養成分表示
（73ｇあたり）

エネルギー… 146 kcal
たんぱく質… 10.2ｇ
脂質………… 10.2ｇ
炭水化物…… 2.9ｇ
食塩相当量… 1.7ｇ

●本品の原材料で使用されているアレルギー物質（特定原材料
8品目）を○印で表しています。

●大豆たん白（大豆）：遺伝子組み換えではありません。
◎ 賞味期限は，未開封の状態で，表示されている方法で保存した
ときに品質が保たれる期限です。
◎ この商品についてお気付きの点がございましたら，「お客様サ
ービス室」へフリーダイヤルでお知らせください。

お客様サービス室　東京都北区堀船○-○-○　☎0120-XXXXXX

えび かに くるみ 小麦 そば 卵 乳 落花生
○ ○

この製品の衛生管理は厚
生労働大臣により承認さ
れたHACCPシステムに
より行われています。

賞味期限消費期限
保存日数

おおむね5日以内
年月日を表示

３か月以内：年月日を表示
３か月超：年月表示でも可

安全に
食べられる
限界

品質

製造日

（傷みやすい食品）
いた

ひ かく
（比較的日持ちする食品）

品質は落ちるがまだ食べられる

安全性に欠ける

表示の対象となる農産物（９種）

だいず，とうもろこし，ばれいしょ，なたね，綿
めん
実
じつ
，アル

ファルファ，てん菜，パパイヤ，からしな

主な加工食品

豆
とう
腐
ふ
，納
なっ
豆
とう
，みそ，ポップコーン，ポテトスナック菓

が
子
し
など

1

3

2

4

5

6

★  くるみの表示については，2025年3月31日まで表示の切り替
か
えを

行う期間が設けられている。

表示が勧
すす
められている 20品目（特定原材料に準ずるもの）

アーモンド，あわび，いか，いくら，オレンジ，カシューナッツ，
キウイフルーツ，牛肉，ごま，さけ，さば，だいず，とり肉，バ
ナナ，ぶた肉，まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン

表示が義務付けられている８品目（特定原材料）

えび，かに，くるみ，小麦，そば，卵，乳，らっかせい（ピーナッツ）
★

49
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私
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食
生
活
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編

1

2

3

4

変更が適切な体裁，記載
（より適切な表記に変更）

変更が適切な体裁，記載
（より適切な表記に変更）

変更が適切な体裁，記載
（表示食品の追加による
変更）

客観的事情の変更に伴い
誤りとなった事実の記載
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　災害の起こった日，家族が同じ場所にいるとは限りません。離
はな
れ離

ばな
れで被

ひ
災
さい
した

ときの安否確
かく
認
にん
の方法や，家族の集合時刻と集合場所，帰宅ルートを日

ひ
頃
ごろ
から確

かく
認
にん

しておきましょう。

　時刻を具体的に決めておくと，再会できる確率が高まります。
（例：午前 8時と午後 5時に，〇〇中学校の鉄棒の前で，10分間待つ　など）

家族の集合時刻と集合場所

集合時刻 集合場所 待機時間

午前　　　　時と
午後　　　　時に

　　　　　　　　　で 分間待つ

　日中いる場所から，自宅や避
ひ
難
なん
場所などまでのルートを家族で確

かく
認
にん
しておきま

しょう。

家族の帰宅ルート

名前 帰宅ルート

※あの人が「い・な・い」＝「171」と覚えるとよい。いろいろな安否確
かく
認
にん
の方法

案内に従ってメッセージを録音また
は再生する。

案内に従って伝言を登録または確
かく
認
にん

する。

◦災害時の行動についての話し合い

家庭・地域での備え

　災害用伝言板や自治体，企
き
業
ぎょう
などが提供する安否情報を，電話番号また

は名前で検
けん
索
さく
することができる。

J-anpi

災害用伝言ダイヤル（171） 災害用伝言板（web171）

録音するときは
１を押

お
す。

伝言を残すとき
は登録を選ぶ。

再生するときは
２を押

お
す。

伝言を読むとき
は確

かく
認
にん
を選ぶ。

１７１をダイヤルする。 トップ画面に電話番号を入力する。
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しておきましょう。

　時刻を具体的に決めておくと，再会できる確率が高まります。
（例：午前 8時と午後 5時に，〇〇中学校の鉄棒の前で，10分間待つ　など）
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客観的事情の変更に伴い
誤りとなった事実の記載

変更が適切な体裁，記載
（より適切な表記に変更）

防災・
減災手
帳p.8

防災・
減災手
帳p.8
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